aptum sit : *Unus Deus, ex quo omnia* 76. Et iterum : *Vetera transierunt : ecce facta sunt omnia nova. Omnia autem ex Deo* 77. Qua illorum astutia et impia calliditate perspecta, Patres clarius explicare coacti sunt quid per vocem *ex Deo* intelligendum esset. Quocirca scripsere Filium esse ex Dei substantia, ut nempe istud *ex Deo*, non commune Filii et rerum factarum esse existimaretur, sed ut crederetur cætera quidem omnia creata esse, solum autem Verbum esse ex Patre. Nam licet omnia ex Deo esse dicantur, verum alio omnino modo quam sit Filius. Quia enim res creatæ non casu et sponte seu ex seipsis existunt, nec fortuitum ortum habere, ut quidem putabant qui ex atomorum conjunctione et ex consimilibus omnia esse effecta docebant : quia etiam alium non habent creatorem, ut quidam sensere hæretici : denique quia nec, ut aliis placebat, ab angelis quibusdam omnia facta sunt et constituta ; sed quia omnia a Deo qui vere est, cum antea 177 non essent, per Verbum facta sunt ut essent : idcirco *ex Deo* illa esse dictum est. At Verbum, quia non est quid creatum, solum utique et esse dicitur et revera est ex Patre ; atque idipsum significatur, cum dicitur Filium esse ex substantia Patris : id enim nulli rei factæ potest congruere. Sane Paulus qui omnia ex Deo esse dicit, mox subjicit : *Et unus Dominus Jesus Christus per quem omnia* 78 : nempe ut cunctos doceret Filium alium esse ab omnibus quæ ex Deo facta sunt. Nam quæ ex Deo facta sunt, per Filium sunt facta. Ob creationem igitur, cujus Deus auctor est, hæc ille dixit, non vero quod omnia sint ex Patre, ut est Filius. Nec enim omnia sunt ut Filius, nec Verbum unum est ex omnibus, sed omnium est Dominus et opifex. Siquidem idcirco sancta synodus apertius dixit illum ex substantia Patris esse, ut Verbum aliud esse a natura rerum factarum crederetur, cum solum vere sit ex Deo, atque ut etiam nullus jam locus dolose agendi impiis relinquere-tur. Hæc ergo fuit causa cur *ex substantia* scriptum sit.

20. Cum autem rursus episcopi dicerent scribendum esse Verbum virtutem veram imaginemque Patris esse, eique in omnibus sine ulla prorsus varietate esse simillimum, denique immutabile, semperque esse, ac sine divisione in ipso esse : nec enim unquam non fuit, sed fuit semper Verbum, quod et ab æternitate apud Patrem exstitit, tanquam lucis splendor : his autem cum Eusebiani repugnare non auderent, utpote quos suppudebat convictos et confutatos fuisse : tamen deprehensi sunt inter se iterum murmurare oculisque innuere istas voces, *simile, semper, virtutem, et in ipso*, nobis cum Filio esse communes, ac proinde nihil illis molestum vi-

76 I Cor. viii, 6. 77 II Cor. v, 17, 18. 78 I Cor. viii, 6.

(97) Sic Reg. Alii vero et editi, λέγεται.

(98) Hæc verba, τῆς δὲ τοιαύτης διανοίας γνώρισμα, τὸ εἶναι τὸν Υἱὸν ἐκ τῆς οὐσίας τοῦ Πατρὸς, desunt in edit. Commel. et 7 mss. Felckm. In aliis

vero habentur, eaque regeunt Nannius et Ambros. Camald.

(99) Reg. ὑπολίπηται.

decri, si hæc nos approbaremus. Nam quod ad vocem *similis* spectat, ea, inquebant, nobis quoque attribuitur, quippe cum scriptum sit : *Homo imago et gloria Dei est* ⁷⁹. Vox semper nobis item convenit; nam scriptum est : *Semper enim nos viventes* ⁸⁰. Nec hæc verba, in ipso, a nobis sunt aliena, quia in ipso vivimus et movemur et sumus ⁸¹. Immutabiles quoque dicimur, ubi scriptum est : *Nihil nos separabit a charitate Dei* ⁸². Denique nomen virtutis aliis etiam rebus tribuitur. Nam eruca et bruchus virtus et quidem virtus magna dicuntur ⁸³. Idem etiam sæpe de populo scriptum est, ut : *Egressa est omnis virtus Domini ex terra Ægypti* ⁸⁴. Aliæ item cælestes sunt virtutes : nam, inquit, *Dominus virtutum nobiscum, susceptor noster Deus Jacob* ⁸⁵. Similia enim etiam Asterius Sophista dictus scripsit, quæ nempe ab eis didicerat, atque ante eum Arius ipse quoque, quemadmodum supra dictum est. Verum ubi episcopi illorum simulationem hac in re animadverterunt, dolumque esse in cordibus impiorum mala cogitantium, ut ait Scriptura ⁸⁶ : sententiam rursus ipsi ex Scripturis colligere sunt coacti, et quæ antea dixerant, eadem clarioribus verbis significare, ac denique scribere Filium Patri esse consubstantialiam, ut scilicet significarent Filium non tantum similem, sed eandem rem similitudine esse ex Patre, atque ut similitudinem et immutabilitatem Filii aliam omnino esse ostenderent ab ea imitatione, quæ in nobis esse dicitur, quam quidem nos propter mandatorum observationem ex virtute consequimur. Namque quod spectat ad corpora quæ inter se sunt similia, illa certe distare et procul a se invicem possunt abesse, ut accidit hominum liberis erga proprios parentes, quemadmodum de Adam et Seth quem ille genuit, scriptum est ⁸⁷, nempe similem **178** illi fuisse secundum speciem suam. Verum cum Filii ex Patre generatio alia plane sit a natura hominum, nec solum similis ille sit substantiæ Patris, sed dividi ab ea non queat, cum item unum ipse et Pater sint, ut idem dixit, semperque Verbum sit in Patre, et Pater in Verbo ⁸⁸, eo modo quo splendor se habet ad lucem; id enim dictio ipsa significat : idcirco synodus, ea re perspecta, eum esse consubstantialiam recte scripsit, ut et hæreticorum perversitatem everteret, et Verbum aliud a factis rebus esse ostenderet. Hinc illa voce scripta statim Patres subjungunt : « Ilis vero qui dicunt Filium Dei ex nihilo sive ex non existentibus esse, vel creatum, vel mutabilem, vel factum, vel ex alia substantia, anathema dicit sancta et catholica Ecclesia. » Quibus utique dictis aperte declaratur his vocabulis *ex substantia*, et *consubstantialis* decri impietatis vobulas, quibus aiunt Filium esse rem creatam, conditam, factam et mutabilem, nec prius fuisse quam genitus est. Nam qui ita sentit, synodo refragatur. Qui vero non idem ac Arius sentit, necesse est eum eadem, quæ synodus sentire et intelli-